Мінскі раённы
выканаўчы камітэт

Упраўленне па адукацыі
Мінскага раённага
выканаўчага камітэта

ЗАГАД
04.02.2021 № 68
г.Мінск

	Минский районный
исполнительный комитет

Управление по образованию
Минского районного
исполнительного комитета

ПРИКАЗ

г.Минск

О проведении районного этапа
республиканского творческого конкурса
для детей и подростков
«Соблюдаем законы дорог!»

В соответствии с планом работы управления по образованию Минского районного исполнительного комитета на 2020/2021 учебный год, с целью приобщения учащихся к изучению и соблюдению правил дорожного движения, формирования у юных участников дорожного движения навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте, а также для привлечения внимания общественности к проблемам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма, выявления и поддержки талантливых учащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Директору государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» Тимохиной О.А.:
1.1. организовать и провести в период с 20 января по 20 марта 2021 года районный этап республиканского творческого конкурса для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!» (далее – конкурс);
1.2. отчет о проведении конкурса представить в управление по образованию Минского райисполкома 15 марта 2021 года.
2. Утвердить:
2.1. состав организационного комитета конкурса (далее – оргкомитет);
2.2. порядок проведения конкурса.
3. Руководителям учреждений образования:
3.1. обеспечить качественную подготовку конкурсных работ;
3.2. осуществить доставку конкурсных работ в государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района» до 09 марта 2021 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления по образованию Минского райисполкома Штукину Е.Г.

Начальник управления 			Л.К.Лукша

Шелкович2716928
Тимохина5167884

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
приказ от 04.02.2021 № 68

Состав
организационного комитета районного этапа
республиканского творческого конкурса для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!»

Штукина Е.Г.	заместитель начальника управления по образованию Минского райисполкома

Шелкович И.А.	начальник отдела социальной и воспитательной 	работы управления по образованию Минского 	райисполкома

Володько О.В.	главный специалист отдела социальной и воспитательной работы управления по образованию Минского райисполкома

Тимохина О.А.	директор государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

Нарчук М.В.	заведующий отделом социально-педагогической работы и здорового образа жизни государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодежи Минского района»

УТВЕРЖДЕНО
Начальник управления
по образованию Минского райисполкома
[bookmark: _GoBack]приказ от 04.02.2021 №68

Порядок проведения
районного этапа республиканского творческого конкурса
для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!»

1.Общие положения
1.1. Республиканский творческий конкурс для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!» (далее - конкурс) является личным первенством среди учащихся учреждений общего среднего и дополнительного образования.
1.2. Цели и задачи конкурса:
	приобщения детей и подростков к изучению и соблюдению Правил дорожного движения;
	формирования у юных участников дорожного движения навыков безопасного поведения на дорогах, в транспорте;
	привлечения внимания общественности к проблемам профилактики детского дорожно-транспортного травматизма;
выявление и поддержка юных талантов и одарённых детей.
1.3. В конкурсе могут принять участие учащиеся учреждений общего среднего образования и учреждений дополнительного образования детей и молодежи.
2. Условия проведения конкурса
2.1. Конкурс проводится в номинациях рисунок, сочинение, поделка на темы: безопасное поведение на дороге и в транспорте; пропаганда деятельности юных инспекторов движения и инспекторов подразделений Государственной автомобильной инспекции МВД.
2.2. В конкурсе принимают участие учащиеся трех возрастных категорий:
1 категория: 6 - 9 лет;
2 категория: 10 - 13 лет;
3 категория: 14 - 16 лет.
2.3. К участию в конкурсе допускаются только индивидуальные работы, выполненные в точном соответствии с порядком проведения республиканского творческого конкурса для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!». Количество работ, представляемых одним автором, не ограничено.
3. Требования к работам, оформление
3.1. Каждая работа сопровождается заявкой участника конкурса (приложение) с обязательным указанием номинации, названия работы; фамилии, имени и даты рождения; фамилии, имени, отчества руководителя и номера телефона; названия учреждения образования с указанием почтового адреса и телефона.
3.2. Работа на конкурс в номинации «Рисунок» выполняется любой техникой исполнения (копирование не допускается). Работа должна иметь жесткую основу (плотный картон, ДВП), размещаться в рамке (без стекла) и быть подписана на оборотной стороне. Тыльная сторона рамки должна быть оборудована надежными петельками для подвески работы. Размер рисунка не регламентируется.
3.3. Работа в номинации «Сочинение» должна быть выполнена на русском или белорусском языке, от руки. Максимальный объем не должен превышать 3 рукописных страниц формата А4. Работа оформляется в следующей последовательности: название (заголовок) сочинения, текстовая часть, фамилия, имя и возраст автора. Сочинения, опубликованные в прессе должны подтверждаться представлением копии напечатанного материала.
3.4. Работа на конкурс в номинации «Поделка» выполняется из пластилина, бумаги, картона, глины, дерева и иных материалов. Работа размещается на жесткой основе и подписывается в правом нижнем углу с указанием названия работы, фамилии, имени и возраста автора.
4. Порядок и сроки проведения
4.1. Конкурс проводится с 20 января по 20 марта 2021 года.
4.2.Сроки приема работ на конкурс:
работы принимаются до 09 марта 2021 года по адресу: г.Заславль, микрорайон 2, д.19, государственное учреждение дополнительного образования «Центр творчества детей и молодёжи Минского района», тел. 8 (017) 547-51-45.
4.3. Рассмотрение всех творческих работ, представленных на конкурс, состоится 10 марта 2021 года. Имена участников, успешно прошедших конкурсный отбор на областной этап, будут опубликованы на сайте государственного учреждения дополнительного образования «Центр творчества детей и молодёжи Минского района».
4.4.Работы, отобранные на областной этап конкурса, не возвращаются. Лучшие работы конкурса могут быть использованы для пополнения музейных фондов подразделений ГАИ, передвижных выставок детского творчества. Подача работ на конкурс означает согласие с его условиями.
5. Подведение итогов и награждение победителей
5.1.При подведении итогов конкурса в номинации «Рисунок» оценивается актуальность и полнота раскрытия темы, оригинальность и творческий подход, художественное оформление.
5.2.При подведении итогов конкурса в номинации «Сочинение» оценивается содержательность и полнота раскрытия темы, оригинальность, правописание и стилистика изложения, эмоциональность материала.
5.3.При подведении итогов конкурса в номинации «Поделка» оценивается оригинальность, сложность работы, аккуратность исполнения.
5.4. В каждой возрастной категории по номинациям работы оцениваются отдельно.
5.5. Участники конкурса, прошедшие отбор на областной этап и занявшие призовые места, награждаются дипломами.

Приложение

ЗАЯВКА
на участие в районном этапе республиканского творческого конкурса для детей и подростков «Соблюдаем законы дорог!»

№ п/п

Название работы

	Номинация
	Вид работы ли техника
	Фамилия, имя, отчество,
дата рождения автора
	Фамилия, имя, отчество педагога-руководителя
	Учреждение образования
(почтовый адрес, телефон)

Возрастная категория 6-9 лет

Возрастная категория 10-13 лет

Возрастная категория 14-16 лет